
Componente Inscrições
Avaliação 

Geral

TEORIA DAS RELAÇÕES INTERNACIONAIS I Maria Eduarda Ramalho Pessoa 9,5
Maria Eduarda de Medeiros Costa. 9,5
Maria Letícia Tenório Coutinho 9,2
Ana Clara Silveira Sena Lélis 9,1
Gustavo Papst Leal 8,75
Isabela Amaecing Carvalho 8,5
Henrique Alencar de Souza 8,2
Ahian Camanguê Silva Paiva 9
Samuel Marques de Souza 7,6
Maitê Wanderley Martins de Melo 8
Ana Amélia Nogueira Falcão de Oliveira 7
Júlia Silva de Almeida 7,6
João Ferreira da Silva Neto 7,4
Gabriel Alexandre Cavalcanti 8,6
Ana Flávia Santos Omena de Freitas 7,6
Manuella Amorim Simão Souto 8,4
Déborah Maria Ferreira Gonçalves 8,5
Bruna Nicole Félix de Araújo 8,5
Renato Cavalcante Cirne 9

TEORIA POLÍTICA MODERNA Vitoria Trajano de Souza 8,5
Kauã Monterio Marques 8,5
Cayo Luiz Pereira do Nascimento 8
Maria Eduarda de Medeiros Costa. 9,5
Maria Letícia Tenório Coutinho 9,2
Lavínia Gabrielle Fernandes Araújo 9,5
Sérgio Feitosa Lima 7,5
Vitória de Souza Fernandes 8,5
Marta Bezerra De Sousa 8,8
Henrique Alencar de Souza 8,2
Samuel Marques de Souza 7,6
Júlia Silva de Almeida 7,6

João Ferreira da Silva Neto 7,4
Ana Flávia Santos Omena de Freitas 8,6
Bruna Nicole Félix de Araújo 8,5
Gabriel Abner de Lima Santos 8,5
Júlia Ana Bezerra dos Santos 8,7

ECONOMIA E COMÉRCIO INTERNACIONAL II Ryann Pedro Minervino das Neves Felix 8,5



Vitória de Souza Fernandes 8,5
Kauã Monterio Marques 8,5
João Ferreira da Silva Neto 7,4
Mariana Salgado Pedrosa 8,7

REGIMES E ORGANIZAÇÕES INTERNACIONAIS Ana Clara Brasileiro Rodrigues 9,5
Samuel Marques de Souza 7,6
ADRIANO FERNANDES DE OLIVEIRA 9,5
CAMYLLA MARIA MARTINS COSTA N/C

HIST. DAS REL. INT. DA ID. CONTEMPORÂNEA Débora Araujo Andrade 9
Lara Lustosa de Alencar e Fontoura 8
Henrique Alencar de Souza 8,2
Ahian Camanguê Silva Paiva 9
Samuel Marques de Souza 7,6
Ana Amélia Nogueira Falcão de Oliveira 7
Bruna Nicole Félix de Araújo 8,5
Renato Cavalcante Cirne 9

HIST. DAS REL. INT. DA IDADE MODERNA Cayo Luiz Pereira do Nascimento 8,5
Greice Kelly Torres 8
Ana Karolayne Chaves Gouveia Santos 9
Bruna Nicole Félix de Araújo 9
KAUA MONTEIRO MARQUES 8,5
Ahian Camanguê Silva Paiva 9
GISELLI RODRIGUES VARGAS DE SOUZA 8,1
Renato Cavalcante Cirne 9

ESTUDOS DE PAZ Lara Lustosa de Alencar e Fontoura 8
Ébert Ezequiel Lino Neco 7
Beatriz Chagas Matias de Oliveira 7,8

PESQUISA APLICADA ÀS REL. INTERNACIONAIS Yasmin Mascaro Paiva 8,6
Líndice Beatriz Tavares de Souza 8,4

ECONOMIA BRASILEIRA CONTEMPORÂNEA I Rubens Gabriel Cunha de Paula 8,6
Bruno Batista Lins 8,6
Yasmin Mascaro Paiva 8,6
PAMELA PEREIRA LOURENCO N/C

ECONOMIA BRASILEIRA CONTEMPORÂNEA II PAMELA PEREIRA LOURENCO N/C
Darlon Lael de Sousa Gomes 8,8
Yasmin Mascaro Paiva 8,6

GEOPOLÍTICA E SEGURANÇA Yasmin Mascaro Paiva 9
Thayse Pereira da Silva 9
Manuella Amorim Simão Souto 8,4



Déborah Maria Ferreira Gonçalves N/C
Renato Cavalcante Cirne 9

POLÍTICA EXTERNA BRASILEIRA II THAIS DE FRANCA CARLOS 9

ECONOMIA POLÍTICA INTERNACIONAL Miguel Oliveira Marinho 10

ESTUDOS REGIONAIS: ÁSIA AIRA ROCHA CAVALCANTI 10

PROCESSOS DE INTEGRAÇÃO REGIONAL Ana Karolayne Chaves Gouveia Santos 9
Adriano Fernandes de Oliveira 9,5
Thais de França Carlos 9

ANÁLISE DE POLÍTICA EXTERNA Não houve inscrições
AVALIAÇÃO DE CENÁRIOS Não houve inscrições

N/C: NÃO COMPARECEU
*Média aritmética das duas provas. No caso de estudantes inscritos em mais de um componente, foi usada a maior média para efeitos de classificação
As vagas são distribuídas alternadamente entre as listas, segundo a classificação.
Das 20 vagas disponíveis, 6 serão reservadas para estudantes cotistas pretos ou pardos, sendo 2 vagas remuneradas e 4 sem remuneração



Aval. 

Docente
Média*

Reserva 

P/P

Ampla 

Concorrência

N/C 4,7 X
8,5 9 X

9 9,1 X
9,3 9,2 X
9,3 9,025 X
9,4 8,95 X

7 7,6 X
9 9 X
7 7,3 X

7,5 7,75 X
9 8 X

9,6 8,6 X
7,5 7,45 X
9,4 9 X

9 8,3 X
9,2 8,8 X

N/C 4,7 X
8,5 8,5 X

N/C 4,5 X

8 8,25 X
8 8,25 X

9,5 8,75 X
8,5 9 X
9,5 9,35 X

9 9,25 X
9,5 8,5 X
8,5 8,5 X

9 8,9 X
N/C 4,1 X
N/C 3,85 X
9,5 8,55 X

N/C 3,7 X
8,5 8,55 X
9,5 9 X

N/C 4,7 X
9 8,85 X

9 8,75 X



9,5 9 X   

N/C 4,7
N/C 3,7 X

10 9,35 X

10 9,75 X
8,5 8,05 X
7,5 8,5 X
9,5 4,7 X

9,5 9,25 X
9 8,5 X

N/C 4,1 X
9 9 X

9,5 8,55 X
N/C 3,5 X

8,7 8,6 X
8,7 8,85 X

8,7 8,6  X
8,7 8,35 X
8,7 8,85 X
8,6 8,8 X  
8,7 8,6 X

9 9 X
8,7 8,4 X
8,4 8,7 X

8 8 X
8 7,5 X

9,5 8,65 X

9 8,8 X
10 9,2 X

9 8,8 X
6 7,3 X

N/C 4,3 X
N/C 0 X

N/C 0 X
7 7,9 X

10 9,3 X

10 9,5 X
8,9 8,95 X

9 8,7 X



N/C 0 X
N/C 4,5 X

10 9,5 X

9,12 9,56 X

8,3 9,15 X

9 9 X
9 9,25 X

9,2 9,1 X

*Média aritmética das duas provas. No caso de estudantes inscritos em mais de um componente, foi usada a maior média para efeitos de classificação

Das 20 vagas disponíveis, 6 serão reservadas para estudantes cotistas pretos ou pardos, sendo 2 vagas remuneradas e 4 sem remuneração



Ana Clara Brasileiro Rodrigues 9,75 Bolsista
Miguel Oliveira Marinho 9,56 Voluntário
THAIS DE FRANCA CARLOS 9,5 Voluntário
Yasmin Mascaro Paiva 9,5 Voluntário
Maria Letícia Tenório Coutinho 9,35 Voluntário
Mariana Salgado Pedrosa 9,35 Bolsista
Líndice Beatriz Tavares de Souza 9,2 Voluntário
Ana Clara Silveira Sena Lélis 9,2 Bolsista
AIRA ROCHA CAVALCANTI 9,15 Voluntário
Gustavo Papst Leal 9,025 Classificado
Ahian Camanguê Silva Paiva 9 Classificado
Ana Karolayne Chaves Gouveia Santos 9 Classificado
Gabriel Alexandre Cavalcanti 9 Classificado
Maria Eduarda de Medeiros Costa. 9 Classificado
Vitória de Souza Fernandes 9 Classificado
Isabela Amaecing Carvalho 8,95 Classificado
Thayse Pereira da Silva 8,95 Classificado
Marta Bezerra De Sousa 8,9 Classificado
Júlia Ana Bezerra dos Santos 8,85 Classificado
Renato Cavalcante Cirne 8,85 Classificado
Manuella Amorim Simão Souto 8,8 Classificado
Rubens Gabriel Cunha de Paula 8,8 Voluntário
Cayo Luiz Pereira do Nascimento 8,75 Classificado
KAUA MONTEIRO MARQUES 8,6 Classificado
Ana Flávia Santos Omena de Freitas 8,55 Classificado
Lara Lustosa de Alencar e Fontoura 8,5 Classificado
Sérgio Feitosa Lima 8,5 Classificado
GISELLI RODRIGUES VARGAS DE SOUZA 8,4 Classificado
Vitoria Trajano de Souza 8,25 Classificado
Ana Amélia Nogueira Falcão de Oliveira 8 Classificado
Maitê Wanderley Martins de Melo 7,75 Classificado
Henrique Alencar de Souza 7,6 Classificado
Ébert Ezequiel Lino Neco 7,5 Classificado
João Ferreira da Silva Neto 7,45 Classificado
Bruno Batista Lins 7,3 Classificado
CAMYLLA MARIA MARTINS COSTA 4,7 Voluntário
Déborah Maria Ferreira Gonçalves 4,7 Desclassificado
Maria Eduarda Ramalho Pessoa 4,7 Desclassificado
PAMELA PEREIRA LOURENCO 0 Desclassificado

Classificação Ampla Concorrência







Lavínia Gabrielle Fernandes Araújo 9,25 Bolsista
Adriano Fernandes de Oliveira 9,25 Voluntário
Débora Araujo Andrade 9,25 Voluntário
Bruna Nicole Félix de Araújo 9 Bolsista
Ryann Pedro Minervino das Neves Felix 8,75 Voluntário
Beatriz Chagas Matias de Oliveira 8,65 Voluntário
Júlia Silva de Almeida 8,6 Voluntário
Samuel Marques de Souza 8,55 Classificado
Darlon Lael de Sousa Gomes 7,9 Classificado

Classificação Reserva de Vagas  P/P


